Cor sapientis in domo luctus, & cor insipientis in domo conuiuuij. Lugebat & Samuel regem Saulem omnibus diebus vitae suae. Et Paulus super eos qui post peccata varia noluerunt agere penitentiam, lugere se dicit. Cor igitur sapientis vadat ad domum talis viri, qui se corrumpit delinquentem: ut adducat ad lachrymas, qui puocet, propria lugere peccata: & non eat ad domum luctus, ubi doctor adularum & decipit: ubi non conuersione audientium, sed ut plausus querat & laudet. Talis praceptor plagitur: diues in sermone, non diues in

diues in opere: qui quia saturatus est, propterea recipit consolationem suam. Denique huic expositioni etiam sequentes versiculi concordant. Ait enim.

Melius est audire increpationem, &c.] Melius enim est a sapiente corripi, quam per adulationem decipi blandientis. Cui simile est illud: Meliora sunt vulnera amari, quam fraudulenta oscula inuicem. Sicut enim vox spinarum sub olla ardet, strepitum insuauem reddit: ita suauia & palpatio magistri verba non proderunt: vel ad curas saeculi, quae spinam interpretantur, auditores suos cohortantur, vel futuro eos in caelo praeparatis. Symmachus pro eo quod nos posuimus: quia sicut vox spinarum sub olla, sic risus stulti: hic sensum interpretas quae supra differimus, ait: Pervocet imperitorum vinctulis quispia colligatur: hoc est, ad vocet talium praceptorum magis auditor inceditur, dum vinculis peccatorum suorum vinctusque constringitur.

Calumnia conturbat sapientem, &c.] Nunc sapientem in profectu positum accipe, secundum illud: Argue sapientem, & diligit te. Sapiens quippe perfectus, nulla arguione indiget, nulla calumnia conturbatur. Utamur hoc versiculo, si quando iustum virum atque sapientem videmus calumnia sustinere, & tibi de iniquitate iudicij, nec Deum statim subuenire praesentem. Pro eo vero quod Lxx. & Aquila, & Theodotio interpretati sunt: perdit cor in uultu suo id est, fortitudinis, siue vigoris eius: Symmachus ait: et perdit nomen id est, donum: tam verbum Hebraicum, quam interpretationem eius copulans, & faciens illum sensum, qui alibi scriptus est: Excecant munera etiam sapientium oculos.

Melior est nouissimum sermonis, quam principium eius.] Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordia. In his enim dicentis sollicitudo finit, in illo incipit. Vel certe sic: Qui incipit audire sermonem, & ad praecipitorem vadit, in principio est: qui vero extrema audit, consummatus est, atque perfectus. Sed & hoc modo intelligi potest: Dum in isto saeculo sumus, quod scimus, omne principium est: cum autem venerit quod perfectum est, in nouissimis & consummatis erimus: Hebraeus ita hunc locum cum sequenti versiculo differuit. Melius est te finem considerare negotij, quam principium: & patientes esse, quam impatientiam furere raptari. Discimus itaque ex hac sententia, nullam in hominibus esse sapientiam: cum melius sit tacere quam proloqui: & quia cum finita fuerit oratio, intra semetipsum recogitat auditor quid sit dictum, cum autem ceperimus loqui, nec dum quid utilitatis accepit.

Melior est patiens super excelsum spiritum.] Quia superius ira concesserat dicens: Melior est ira quam risus: ne putaremus iram quae in passione est laudari: nunc praecipit iram penitus esse tollendam. Ibi pro correctione in peccantes, & eruditione in minores, ira posuit, hic vero impatientiam refrenauit. Patientia autem non solum in angustiis, sed & in leuiores necessaria est: ne plus quam concederet, exaltetur. Videtur mihi & qui nunc excelsus appellatur spiritus, in euangelio pauperi spiritu esse contrarius, qui in beatitudine ponitur.

Ne festines, &c.] Non quod concedat tardius irascendit, iccirco nunc dicit: Ne festines in spiritu tuo nasci: sed quod cum furens & reces fuerit ira dilata, facilius sedatam possit

Ne festines, &c.] Non quod concedat tardius irascendit, iccirco nunc dicit: Ne festines in spiritu tuo nasci: sed quod cum furens & reces fuerit ira dilata, facilius sedatam possit

auferre. Et quia ira semper iuncta superbie, desiderat ultionem, meliore supra patiente dixit esse, quam cum qui excelsus est spiritu, & nunc signum insipientiae dedit: quia quamuis aliquis potens existimetur & sapiens: si iracundus sit, insipiens arguitur. Ita quippe in sinu stultorum requiescit.

HEB.

Ne dixeris, quid factum est: quia dies priores erant meliores quam isti: quia non sapienter interrogasti de hoc. Nec vetus seculum praesenti preferas: quia vnus vnusque est conditor. De virtutes, bonos dies viuisti: vicia, malos. Ne dicas ergo meliores fuisse dies sub Moysse, & sub Christo, quam modo sunt. Na & illo tempore plures fuerunt increduli, & dies eorum mali facti sunt, & nunc credentes multi reperiunt: de quibus ait Saluator: Beatiores Ioan. 20. g sunt qui me non viderunt, & crediderunt. Aliter: Sic debes viuere, ut sepe praesentes dies meliores tibi sint, quam praeteriti: ne cum paulatim decreverit coeperis, dicas tibi: Currebatis bene, quis nos impedit veritati non obedire? Eteriti: incipientes spiritum, nunc carne consummamini. Aliter: Ne dicas meliora tempora olim Moysi, quam nunc Christi, legis fuisse quam gratiae. Si enim hoc volueris querere, imprudenter facies: non videns quatum distet euangelium a veteri testamento.

Quo modo protegit sapientia, sic protegit pecunia. Hoc autem plus habet eruditio & sapientia, quod vitam tribuunt

quo modo protegit sapientia, sic protegit pecunia. Hoc autem plus habet eruditio & sapientia, quod vitam tribuunt

quo modo protegit sapientia, sic protegit pecunia. Hoc autem plus habet eruditio & sapientia, quod vitam tribuunt

quo modo protegit sapientia, sic protegit pecunia. Hoc autem plus habet eruditio & sapientia, quod vitam tribuunt

quo modo protegit sapientia, sic protegit pecunia. Hoc autem plus habet eruditio & sapientia, quod vitam tribuunt

quo modo protegit sapientia, sic protegit pecunia. Hoc autem plus habet eruditio & sapientia, quod vitam tribuunt

E

Mat. 6. a
Ibid 7. b

Ex ch. 11. d

F

a ronah.

Ioan. 14. d

G

H

Luc 6. d

Mat. 5. a
1. R. g. 16. a
1. Cor. 13. g

Mat. 5. a

Prou. 27. a

Prou. 1. d

Prou. 9. b

F

a maraia

Dum. 16.

1. Cor. 13. g

Supra cod.

Mat. 5. a

G

Galat. 5. b

Ibid. 3. a

H

Dan. 12. b

Mat. 13. b
Ecc. 19. b
Ej. 12. b

Ioan. 8. b

Phoen. 2. b
Cant. 3. b

B
protegit

A *prosequit pecunia. Sequens autem versiculus perspicue ad studium scientiæ cohortatur.*
 a ¶ *Vide opera Dei, &c.] Et in hoc loco ita Symmachus trātulit: Disce opera Dei: quia nemo poterit corrigere quod ille imminuit: id est, sufficit tibi de scripturis sanctis, siue ex ipsa cōtemplatione elementorū, scire & intelligere quæ facta sunt: non tamen causas rationesq; perquirere, quare vnumquodq; sic factum sit, vel aliter fieri debuisset quam factū est. Verbi gratia: Si quis velit querere cur Moyse ita loquatur Deus: Quis fecit mutum & surdum, videntem & caecum: nonne ego Dominus Deus? Et dicit: Cur cæcus & surdus, & mutus ita creati sunt, & cetera his similia. Sumēdū in hoc loco testimonium de septimo decimo psalmo, in quo ad dominū dicitur: Cum sancto sanctus eris, & cū peruerso peruerteris: Et dicendū est, sanctū dominū esse cū eo qui sanctus est, & peruersum apud eum qui sua voluntate fuerit ante peruersus. Iuxta illud quoq; quod in Leuitico scriptum est: Si ambulauerit ad me peruersus, ego ambulabo ad eos peruersus in furore meo. Quod quidem & illud poterit exponere, quare indurauerit dominus cor Pharaonis. Quomodo n. vna atque eadem solis operatio liquefacit cerā, & siccatur lutum: sic vna Dei in Aegypto signorum operatio mollebat corda credentium, & incredulos indurabat: Quia iuxta duritiā suam & impunitens cor, thesaurizabant sibi iram in die iræ ex his mirabilibus, quæ cum viderent fieri, non credebant.*
 b ¶ *In die bonitatis esto in bono, & in die malo vide. Et quidem istud congruum huic fecit Deus ad loquendum, vt non inuenias homo post eum quicumq;] Scio me audisse in ecclesia ab eo qui putabatur habere scientiā scripturarum, ita hos versiculos edidit. Dum in hoc presenti seculo es, & boni aliquid operis potes facere, labora, vt postea ipse securus in die malo, i. e. in die iudicij torquere alios videas. Sicut n. præfens sæculum fecit Deus, in quo nobis fructum bonorum operum postulum preparare: acta & futurum, in quo nulla boni operis datur facultas: visus est quidē suadere, cū diceret audientes. Sed mihi videtur alius esse sensus, quæ & Symmachus transtulit dicens: In die bono esto in bono: diem vero malum intueri. Siquidem hoc simile huic fecit Deus, vt non introiret homo quod cōtra eum quereretur. Et bona, inquit, & mala prout tibi euenerint, sustine. Nec putēs vel bonorum tantum aut malorū in mundo esse naturam, cum ex diuersis mūdus iste contrarijs subsistat: calidis & frigidis, siccis & humidis, duris & mollib. tenebrosis & lucidis, malis & bonis. Hoc aut fecit Deus, vt habeat sapientia locum in eligendo bonū & vitando malū, & liberū homini relinquatur arbitrium: ne se dicat infensibile, & stolidum à Deo esse generatum: sed eum ideo fecisse diuersa; vt homo quæri de sua conditione non possit. Simulq; hoc testimonium consequenter superiorib. copulabitur, in quibus ait, Quis poterit adornare quod peruerterit Deus?*
 c ¶ *Omnia vidi in diebus vanitatis meæ. Et iustus periens in iustitia sua, & est impius longæuus in malitia sua.] Huic quid simile in Euangelio ait Saluator: Qui inuenit animam suam, perdit eam: & qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam. Machabæi pro lege Dei atque iustitia visi sunt in sua petire iustitia, & martyres, qui sanguinem fuderunt pro Christo. E contrario, qui ex illo tempore suillam carnem*

comederunt, & post aduentū domini sacrificauerūt idolis suis, hi visi sunt in hoc seculo viuere, & propter suam malitiā perferuere longæui. Sed Dei in occulto patientia est, & tribulare nunc sanctos, vt recipiāt mala in vita sua, & peccatores non visitare pro scelere, & quasi ad victimam referuare, vt & illis possit eter na bona restituere, & his mala inferre ppetua. Hebræi iustos pereuntes in iustitia sua, filios Aaron suspicatur: quod dicitur putant se iuste agere, alienū igne obrulerint. Et impiū longæuum in malitia sua, Mannassen dicunt: qui post captiuitatē restitutus in regno, logo deinceps vixerit tempore.
 d ¶ *Noli esse iustus multum, & ne quaeras amplius, ne obstupescas.] Si quem rigidū & truncem ad omnia fratrum peccata cōspexeris, vt nec in sermone peccati, nec propter naturalē interdum pigritiā morati der veniam: hunc scito plus iustū esse, quam iustum est. Cum, n. Saluator præcipiat dicens: Noli iudicare, vt non iudicemini, & nullus sit absque peccato: nec si vnus quidē die fuerit vita eius: in humana iustitia est fragilitati conditionis hominum non ignoscens: Noli ergo esse iustus multum: quia pondus grande, & pondus paruum abominatio coram domino. Vnde & apud philosophos, virtutes in meditullio positæ sunt, & omne quod nimium est, siue sursum, siue deorsum, reputatur in vitio. Quod autē ait: Noli quaerere amplius, ne turberis, siue ne obstupescas: mentem nostram scit perfectam comprehendere non posse sapientiam, & mensuram fragilitatis nostræ, iuber nos scire debere. Denique & Paulus ei, qui plus quam homo scire cuperet, requirebat dicens ei: Quid adhuc quaeris? Voluntari enim eius quis resistit? Respondeo: O homo tu quis es qui respondes Deo, &c. Si enim causas questionis, ille qui interrogans introducit, audisset ab Apostolo: stupore forsitan torpuisset, & gratiam sensisset inutilem. Quia est donum, quod non profit ei cui datum est, iuxta eundem Apostolum. Hebræi hoc mandatum, id est: Noli esse iustus multum: super Saule interpretantur: qui Agag miserus est, quem Dominus iusserat occidi. Sed & ille de euangelio seruus, cui ignouerat dominus, & ipse conseruo noluit ignoscere, huic potest versiculo coaptari, quod fuerit iustus multum.
 e ¶ *Ne impie agas multum, & noli esse stultus, vt moriaris in tempore non tuo.] Cum dominus loquatur: Nolo mortem peccatoris: sed tantum vt reuertatur & viuat, & semel peccasse sufficiat: debemus nos erigere post ruinam. Si enim iuxta eos qui de phisicis disputant, nouit hirundo pullos de succo oculare chelidonie, & dictamni capræ appetit vulneratæ: cur nos ignoremus medicinam pœnitentiæ propositam esse peccantibus? Quod autem ait: Ne moriaris in tempore non tuo: Scimus Chore & Dathā, & Abiron propter seditionem aduersum Moysen & Aaron repentino terræ hiati deuoratos, & ad emendationem malorum, ante diem iudicij etiam in hac vita plurimos iudicatos. Quod dicit ergo tale est. Noli peccatis addere peccata: ne propoces Deum etiam hic tibi inferre iudicium.
 f ¶ *Bonū est retinere iustum. Et quidem ab hoc ne dimittas manū tuam: quoniam qui timet Deum, egredietur ad omnia.] Bonū est iustis benefacere, sed & peccatoribus benefacere, non iustum est. Bonum est domesticos fidei sustinere, sed & omnipotentem tribuere præceptum est. Timens quippe Deū & imitator conditoris sui qui pluit super iustos & iniustos, absque respectu personarū omnibus benefacere festinat: Aliter: Quia vita hæc miserabilis diuersis quotidie varia-***

manum

*manum tuam: quia qui timet Deum, egredietur ad omnia.] Propterea sapientia confortat iustum, & omnium principum ciuitatis super eum excedit auxilium: quia quamuis aliquis iustus sit: tamen, dum in hac carne est constitutus, subiectus est vitis atque peccatis, & maiore subsidio indiget. Aliter: Decem, q. potestatem habent, & in vrbe cōsistunt, angeli sunt: qui ad perfectum numerū peruenere denarium, & auxilium humano generi. Sed si quis cōsideret omnia auxilia, maius est auxilium sapientiæ, id est, dñi nostri Iesu Christi. Postquam enim dixerunt angeli: Cui animus Babylonem, & non est sanata, relinquimus eam, & abeat vnusquisque in terram suam: tunc magister medicorum ipse descendit, & resperfos nos sanguine, & peccatorū madentes cruore (qui omne substantiam nostram expederamus in medicos) tactu sumptrae sanauit. Sanauit autem in ciuitate, hoc est, in mundo isto, & confortabit sapientē, siue (vt Lxx. transtulerunt) adiuuabit. Omnia n. qui habet, dabitur ei & adiacietur. Quia autē indiguit homo postus in peccatis, & infusus in limo profundū peccati, maiore auxilio, iccirco venit ipsa sapiētia. Aliter: Supra dixerat, & domesticis & alienis bene esse faciendum. Poterat ergo aliquis respōdere: Si omnibus benefacere volueris, non habeo vnde faciam. Nec potest iustis tātas habere diuitias, quæ solent magis peccatoribus abundare. Propterea nūc ait: Quos nō potes opib. cōsilio adiuua, solatio foue. Plus n. potes in angustia cōstituto prestare sapientia, quā quilibet maxima potestatis. Et hoc ipsum cum prudentia facito. Grādis quippe libra iustitiæ est, & cui, & quantū, & quādiu, & quali vel in re, vel in cōsilio tribuere.
 b ¶ *Et quidem in omni, &c.] Fac quæ præcepta sunt tibi, & sapientia auxilio confortatus, vel ad bona, vel ad mala præpara cor tuū, & non cures quid de te loquatur inimici, qualis foras opinio sit. Quo modo enim prudentis viri est, murmurantē famulum non audire, nec curiose aurem apponere, quid de se loquatur absente (si enim hoc fecerit, semp in tribulatione erit, & ad multationem serui iracūdia cōmouebitur) sic & sapientis hominis est sapientiam præuiā sequi, & vanos non cōsiderare rumores. Sed & alio exemplo docet penitus non curandū iusto homini quid homines loquantur, dicens: Quo modo nouit conscientia tua, quod tu de multis locutus es, & sepe aliis detraxisti: sic & aliis debes ignoscere detrahentibus. Et simul docet non facile iudicandum, & habentem trabem in oculo, de festuca alterius non loquendum.**

*manum tuam: quia qui timet Deum, egredietur ad omnia.] Propterea sapientia confortat iustum, & omnium principum ciuitatis super eum excedit auxilium: quia quamuis aliquis iustus sit: tamen, dum in hac carne est constitutus, subiectus est vitis atque peccatis, & maiore subsidio indiget. Aliter: Decem, q. potestatem habent, & in vrbe cōsistunt, angeli sunt: qui ad perfectum numerū peruenere denarium, & auxilium humano generi. Sed si quis cōsideret omnia auxilia, maius est auxilium sapientiæ, id est, dñi nostri Iesu Christi. Postquam enim dixerunt angeli: Cui animus Babylonem, & non est sanata, relinquimus eam, & abeat vnusquisque in terram suam: tunc magister medicorum ipse descendit, & resperfos nos sanguine, & peccatorū madentes cruore (qui omne substantiam nostram expederamus in medicos) tactu sumptrae sanauit. Sanauit autem in ciuitate, hoc est, in mundo isto, & confortabit sapientē, siue (vt Lxx. transtulerunt) adiuuabit. Omnia n. qui habet, dabitur ei & adiacietur. Quia autē indiguit homo postus in peccatis, & infusus in limo profundū peccati, maiore auxilio, iccirco venit ipsa sapiētia. Aliter: Supra dixerat, & domesticis & alienis bene esse faciendum. Poterat ergo aliquis respōdere: Si omnibus benefacere volueris, non habeo vnde faciam. Nec potest iustis tātas habere diuitias, quæ solent magis peccatoribus abundare. Propterea nūc ait: Quos nō potes opib. cōsilio adiuua, solatio foue. Plus n. potes in angustia cōstituto prestare sapientia, quā quilibet maxima potestatis. Et hoc ipsum cum prudentia facito. Grādis quippe libra iustitiæ est, & cui, & quantū, & quādiu, & quali vel in re, vel in cōsilio tribuere.
 b ¶ *Et quidem in omni, &c.] Fac quæ præcepta sunt tibi, & sapientia auxilio confortatus, vel ad bona, vel ad mala præpara cor tuū, & non cures quid de te loquatur inimici, qualis foras opinio sit. Quo modo enim prudentis viri est, murmurantē famulum non audire, nec curiose aurem apponere, quid de se loquatur absente (si enim hoc fecerit, semp in tribulatione erit, & ad multationem serui iracūdia cōmouebitur) sic & sapientis hominis est sapientiam præuiā sequi, & vanos non cōsiderare rumores. Sed & alio exemplo docet penitus non curandū iusto homini quid homines loquantur, dicens: Quo modo nouit conscientia tua, quod tu de multis locutus es, & sepe aliis detraxisti: sic & aliis debes ignoscere detrahentibus. Et simul docet non facile iudicandum, & habentem trabem in oculo, de festuca alterius non loquendum.**

S. Hierony. Tom. 5.

tur euentibus: tam ad aduersa, quam ad prospera, iusti animi præparetur, & poscat domini misericordiā: vt quodcumque euenerit, librata mente sustentet. Qui enim timet Deum, nec prosperis eleuatur, nec opprimitur aduersis.
 a ¶ *Sapientia confortabit sapientem super decem potestates in habentes, qui sunt in ciuitate: quia non est homo iustus in terra, qui faciat bonum & non peccet.] Propterea sapientia confortat iustum, & omnium principum ciuitatis super eum excedit auxilium: quia quamuis aliquis iustus sit: tamen, dum in hac carne est constitutus, subiectus est vitis atque peccatis, & maiore subsidio indiget. Aliter: Decem, q. potestatem habent, & in vrbe cōsistunt, angeli sunt: qui ad perfectum numerū peruenere denarium, & auxilium humano generi. Sed si quis cōsideret omnia auxilia, maius est auxilium sapientiæ, id est, dñi nostri Iesu Christi. Postquam enim dixerunt angeli: Cui animus Babylonem, & non est sanata, relinquimus eam, & abeat vnusquisque in terram suam: tunc magister medicorum ipse descendit, & resperfos nos sanguine, & peccatorū madentes cruore (qui omne substantiam nostram expederamus in medicos) tactu sumptrae sanauit. Sanauit autem in ciuitate, hoc est, in mundo isto, & confortabit sapientē, siue (vt Lxx. transtulerunt) adiuuabit. Omnia n. qui habet, dabitur ei & adiacietur. Quia autē indiguit homo postus in peccatis, & infusus in limo profundū peccati, maiore auxilio, iccirco venit ipsa sapiētia. Aliter: Supra dixerat, & domesticis & alienis bene esse faciendum. Poterat ergo aliquis respōdere: Si omnibus benefacere volueris, non habeo vnde faciam. Nec potest iustis tātas habere diuitias, quæ solent magis peccatoribus abundare. Propterea nūc ait: Quos nō potes opib. cōsilio adiuua, solatio foue. Plus n. potes in angustia cōstituto prestare sapientia, quā quilibet maxima potestatis. Et hoc ipsum cum prudentia facito. Grādis quippe libra iustitiæ est, & cui, & quantū, & quādiu, & quali vel in re, vel in cōsilio tribuere.
 b ¶ *Et quidem in omni, &c.] Fac quæ præcepta sunt tibi, & sapientia auxilio confortatus, vel ad bona, vel ad mala præpara cor tuū, & non cures quid de te loquatur inimici, qualis foras opinio sit. Quo modo enim prudentis viri est, murmurantē famulum non audire, nec curiose aurem apponere, quid de se loquatur absente (si enim hoc fecerit, semp in tribulatione erit, & ad multationem serui iracūdia cōmouebitur) sic & sapientis hominis est sapientiam præuiā sequi, & vanos non cōsiderare rumores. Sed & alio exemplo docet penitus non curandū iusto homini quid homines loquantur, dicens: Quo modo nouit conscientia tua, quod tu de multis locutus es, & sepe aliis detraxisti: sic & aliis debes ignoscere detrahentibus. Et simul docet non facile iudicandum, & habentem trabem in oculo, de festuca alterius non loquendum.**

*manum tuam: quia qui timet Deum, egredietur ad omnia.] Propterea sapientia confortat iustum, & omnium principum ciuitatis super eum excedit auxilium: quia quamuis aliquis iustus sit: tamen, dum in hac carne est constitutus, subiectus est vitis atque peccatis, & maiore subsidio indiget. Aliter: Decem, q. potestatem habent, & in vrbe cōsistunt, angeli sunt: qui ad perfectum numerū peruenere denarium, & auxilium humano generi. Sed si quis cōsideret omnia auxilia, maius est auxilium sapientiæ, id est, dñi nostri Iesu Christi. Postquam enim dixerunt angeli: Cui animus Babylonem, & non est sanata, relinquimus eam, & abeat vnusquisque in terram suam: tunc magister medicorum ipse descendit, & resperfos nos sanguine, & peccatorū madentes cruore (qui omne substantiam nostram expederamus in medicos) tactu sumptrae sanauit. Sanauit autem in ciuitate, hoc est, in mundo isto, & confortabit sapientē, siue (vt Lxx. transtulerunt) adiuuabit. Omnia n. qui habet, dabitur ei & adiacietur. Quia autē indiguit homo postus in peccatis, & infusus in limo profundū peccati, maiore auxilio, iccirco venit ipsa sapiētia. Aliter: Supra dixerat, & domesticis & alienis bene esse faciendum. Poterat ergo aliquis respōdere: Si omnibus benefacere volueris, non habeo vnde faciam. Nec potest iustis tātas habere diuitias, quæ solent magis peccatoribus abundare. Propterea nūc ait: Quos nō potes opib. cōsilio adiuua, solatio foue. Plus n. potes in angustia cōstituto prestare sapientia, quā quilibet maxima potestatis. Et hoc ipsum cum prudentia facito. Grādis quippe libra iustitiæ est, & cui, & quantū, & quādiu, & quali vel in re, vel in cōsilio tribuere.
 b ¶ *Et quidem in omni, &c.] Fac quæ præcepta sunt tibi, & sapientia auxilio confortatus, vel ad bona, vel ad mala præpara cor tuū, & non cures quid de te loquatur inimici, qualis foras opinio sit. Quo modo enim prudentis viri est, murmurantē famulum non audire, nec curiose aurem apponere, quid de se loquatur absente (si enim hoc fecerit, semp in tribulatione erit, & ad multationem serui iracūdia cōmouebitur) sic & sapientis hominis est sapientiam præuiā sequi, & vanos non cōsiderare rumores. Sed & alio exemplo docet penitus non curandū iusto homini quid homines loquantur, dicens: Quo modo nouit conscientia tua, quod tu de multis locutus es, & sepe aliis detraxisti: sic & aliis debes ignoscere detrahentibus. Et simul docet non facile iudicandum, & habentem trabem in oculo, de festuca alterius non loquendum.**

S. Hierony. Tom. 5.

*c ¶ Omnia hæc tenentur in sapientia, & dixi: Sapienter efficiat, &c.] Dicit se, vt Regnorum quoque testatur libri, vltra omnes homines quæsisse sapientiā, & tētasse ad finē illius peruenire. Sed quanto plus quæserit, tāto minus reperisse, & in mediā demersum caliginem, tenebris ignoratiæ circumdatum. Aliter: Vir qui eruditus fuerit in scripturis, quāto plus scire caperit, tāto ei in his quotidie oritur maior obsecritas. Aliter: Contēplatio sapientiæ in hac vita in speculo videtur & in imagine: cui cognouero facie ad faciem eius notitiam reuelādam: tunc liquidō recognoscām, longe me nunc ab eis notitia diffidere.
 d ¶ *Circuui ego cor meum, &c.] Pro eo quod Lxx. posuerunt: Circuui ego cor meum, id est: Circuui ego, & cor meum vt cognoscerem, Symmachus interpretatus est: dicens: Pertrāsui vniuersa sensu meo, scire, & dicere, & inuestigare. Quia igitur supra ecclesiastes dixerat, omnia se in sapientia pertentasse: & quāto plus eam in quæserit, tāto illam longius refugisse: Nunc ait: Et illud in sua se quæsisse sapientiā, q. in reb. humanis malum, vniuersa antecedit mala, & q. res impietatis, stultitiæ, erroris, ve cordie teneat principatum. Et dicit se omniū malorū caput mulierem reperisse: Quia & p. illam mors in orbem terrarum introit, & pretiosas animas viduorum capit. Omnes quippe adulterantes, quasi clibanus corda eorum, quæ facit adolecentiū euolare corda. Et cum in mentem miseri amatoris incidit, trahit eum in præceps: nec ante pedes suos respicere patitur, sed quasi laqueus & sagena cor adolescentis innectit. Vincula sunt manus eius: Pro quo Aquila interpretatur est: Vincula sunt manus eius, quod Hebræica lingua dicitur: וַיִּקַּח וַיִּקְרַח. Suadere n. potest, vim facere nō potest: nec ad se nolentes cōpellere. Iustus qui fuerit & bonus coram Deo, eructur ab ea: peccator vero captus deducetur ad mortē. Non putemus temere hæc Salomonem de omnigenere mulierum protulisse sententiam: quod expertus est, loquitur. Ideo quippe offendit Deum, quia captus est à mulieribus. Et hæc secundū litteram. Ceterum iuxta intelligentiam spiritualem aut omne generaliter peccatum, mulierem nominamus & iniquitatem, quæ sub specie mulieris sedet in Zacharia super plumbi talerum; aut diaboli & mulierem accipimus, propter effeminatas vires: aut certe idololatriā, & vt proprius accedamus, hæreticorum ecclesiam: quæ insipientem sensu ad se vocat, vt panes furtiuos, & aquam furtiuā, hoc est falsum sacramentum, & pollutum baptismum indoctus accipiat.
 e ¶ *Et ecce hoc in memi, dixit ecclesiastes, &c.] Hoc, inquit, reperi, vniuersa diligenter euentilans, quod paulatim peccando & ad vnum delictum aliud apponēdo, grandē nobis summam efficiamus peccatorum, Chesbon quippe, quod omnes voce cōsona נְחֶשְׁתָּן, transtulerunt, secundum Hebræi fer***

*manum tuam: quia qui timet Deum, egredietur ad omnia.] Propterea sapientia confortat iustum, & omnium principum ciuitatis super eum excedit auxilium: quia quamuis aliquis iustus sit: tamen, dum in hac carne est constitutus, subiectus est vitis atque peccatis, & maiore subsidio indiget. Aliter: Decem, q. potestatem habent, & in vrbe cōsistunt, angeli sunt: qui ad perfectum numerū peruenere denarium, & auxilium humano generi. Sed si quis cōsideret omnia auxilia, maius est auxilium sapientiæ, id est, dñi nostri Iesu Christi. Postquam enim dixerunt angeli: Cui animus Babylonem, & non est sanata, relinquimus eam, & abeat vnusquisque in terram suam: tunc magister medicorum ipse descendit, & resperfos nos sanguine, & peccatorū madentes cruore (qui omne substantiam nostram expederamus in medicos) tactu sumptrae sanauit. Sanauit autem in ciuitate, hoc est, in mundo isto, & confortabit sapientē, siue (vt Lxx. transtulerunt) adiuuabit. Omnia n. qui habet, dabitur ei & adiacietur. Quia autē indiguit homo postus in peccatis, & infusus in limo profundū peccati, maiore auxilio, iccirco venit ipsa sapiētia. Aliter: Supra dixerat, & domesticis & alienis bene esse faciendum. Poterat ergo aliquis respōdere: Si omnibus benefacere volueris, non habeo vnde faciam. Nec potest iustis tātas habere diuitias, quæ solent magis peccatoribus abundare. Propterea nūc ait: Quos nō potes opib. cōsilio adiuua, solatio foue. Plus n. potes in angustia cōstituto prestare sapientia, quā quilibet maxima potestatis. Et hoc ipsum cum prudentia facito. Grādis quippe libra iustitiæ est, & cui, & quantū, & quādiu, & quali vel in re, vel in cōsilio tribuere.
 b ¶ *Et quidem in omni, &c.] Fac quæ præcepta sunt tibi, & sapientia auxilio confortatus, vel ad bona, vel ad mala præpara cor tuū, & non cures quid de te loquatur inimici, qualis foras opinio sit. Quo modo enim prudentis viri est, murmurantē famulum non audire, nec curiose aurem apponere, quid de se loquatur absente (si enim hoc fecerit, semp in tribulatione erit, & ad multationem serui iracūdia cōmouebitur) sic & sapientis hominis est sapientiam præuiā sequi, & vanos non cōsiderare rumores. Sed & alio exemplo docet penitus non curandū iusto homini quid homines loquantur, dicens: Quo modo nouit conscientia tua, quod tu de multis locutus es, & sepe aliis detraxisti: sic & aliis debes ignoscere detrahentibus. Et simul docet non facile iudicandum, & habentem trabem in oculo, de festuca alterius non loquendum.**

B ij monis

A monis ambiguitate, & numerum possimus, & summam, & rationem & cogitationem dicere. Sed hoc ait requisivit anima mea, an recta mulier inueniat. Et cum vix paucos de viris bonos inuenit: ita vt de mille vnus potuerim inuenire mulierem bonam omnino inuenire non potui. Omnes enim me ad luxuriam, & non ad virtutem deduxerunt. Et quia *apostolum est cor hominum diligenter ad malitiam ab adolescentia, & pene omnes offenderunt Deum: in hac ruina generis humani, facilius ad casum est mulier. De qua poeta gentilis ait: Virum est mihi abile semper femina. Et apostolus: Imper, ait, discentes, & numquam ad scientiam veritatis pervenientes. Et ne videretur communem hominum damnare naturam, & Deum auctorem mali facere, dum talium conditor est, qui malum vitare non possunt, argute praecavit & ait, bonos nos à Deo creatos: sed quia libero sumus arbitrio derelicti, vitio nostro ad peiora labi dum maiora quaerimus, & vltra vires nostras varia cogitamus. Aliter: Quotidie mecum vnicuiusque rei rationem pono, nullum inuenire cogitari potui, qui non cogitatione peruersa extrinsecus turbaretur. In mille autem viris inueni hominem, qui iuxta imaginem conditoris est conditus: & in mille non quibuslibet, sed viris: quorum numerum mulier non potuit implere. Et in mille quoniam appropinquaverunt ad mulierem, & propterea purissimi permanerunt. Haec omnia tropologicè accipienda. In multis quippe studiosis & quotidiana meditatione sudantibus, vix inuenitur cogitatus purus, & viti dignum vocabulo. Quisumus & cogitatus pro viris accipere, mulieres pro operibus. & dicere: quod difficile cogitatio alicui pura inueniri queat. Opera vero, quia per corpus administrantur, aliquo sepe errore commixta sunt. Pro eo autem quod supra sermone Hebraeorum interpretantes diximus: Vna ad vnam, vt inueniatur numerus, sive summa, sive ratio, aut cogitatio: apertius interpretatur est Symmachus, vnam ad vnam inuenire rationem. Quod enim nos solemus absolute & neutraliter appellare, id est, hoc quaesivi, illud volui inuenire: Hebraei feminino genere pronunciant, sicut in psalmo: *Vnam peti à Domino, hanc requiravi*: pro eo quod est, vnum.*

HEB. ueni. Hominem vnū de mille inueni, & mulierem in omnibus his non inueni. Solummodo hoc inueni, quia fecit Deus hominem rectum; & ipsi quaerunt cogitationes multas, CAPVT VIII. HEB. Vis ita ut sapiens, & quis nouit solutionem verbi? Sapientia hominis illuminabit vultum eius, & fortis faciem suam commutabit. Ego os regis custodio, & loquelam iuramenti Dei. Ne festines à facie eius abire, & nestes in verbo malo: quoniam omne quod voluerit faciet. Sicut dixerit rex, potestate habet, & quis diceret quid faciat? Qui custodit mandatum non cognoscat verbum mali, & tempus & iudicium cognoscat cor sapiens.

CAPVT XII.

HEB. *Vis ita ut sapiens, & quis nouit solutionem verbi, &c.* Supra docuerat difficile bonum hominem inueniri, & venientem contra eliserat questionem: à Deo bonos homines conditos, sed spiritus sua ad peccatum delapsos: nunc quid boni homini dederit Deus quasi gloriabundus enumerat, sapientiam scilicet, atque rationem prouidentiam, oculum Dei nosse mysteria, & arcana eius sensu cordis intrare. Oblique autem de se loquitur, quod nemo ita fuerit sapiens ut ipse, & nullus sic fecerit problematum solutiones: & sapientia eius à cuncto laudata sit populo: quae non solum intrinsecus laudetur, sed & in superficie corporis & speculo vultus eluxerit: vltraque omnes homines prudentiam metis in facie sua pinxerit. Lxx. pro eo quod nos posuimus: *Quis ita ut sapiens*, transtulerunt: *vis ita ut sapiens*, id est, *quis nouissimè sapiens*: et pro eo quod nos diximus: *Et forte faciem suam commutabit*: potuerunt: *vis ita ut sapiens*, id est, *quis nouissimè sapiens*, & impudens vultu suo oditur. Et reuera cum multi sint qui sapientiam repromittant, difficile inuenitur qui discernere

C queat verum sapienter ab his qui videntur esse sapientes. Et cum sint plurimi qui scripturarum occulta dicant posse soluere, rarus est qui veram inueniat solutionem. Quod autem sequitur: Sapientia hominis illuminabit vultum eius, & improbus faciem suam odit: ita possumus explanare, ut Pauli verbo dicamus: *Nos autem omnes*...

SEPT. *nibus non inueni. Solummodo hoc inueni; quod fecerit Deus hominem rectum, & ipse se infinis miscuerit questionibus. Quis talis ut sapiens est? Et quis cognouit solutionem verbi?*

CAPVT VIII.

SEPT. *Sapientia hominis lucet in vultu eius, & potentissimus faciem illius commutabit. Et ego os regis obseruo, & praecipta iuramenti Dei. Ne festines recedere à facie eius, neque permanes in opere malo. Quia omne quod voluerit faciet, & sermo illius potestate plenus est: nec dicere ei quisquam potest: quare ita facis? qui custodit praeciptum, non experietur quidquam mali. Tempus & responsionem cor sapientis intelligit. Cui negotio tempus est,*

lii. Huius itaque filii custodiendi praecipta sunt: huius voluntati parandum. Et hoc est quod in Tobiae libro scribitur: Mylterium regis abscondere bonum est. Et praecipue monet ne tractemus quare Deus vnum quodque praecipit, sed quod cumque viderit esse mandatum, hoc pia mens hominis implere festinet: Et sic in lege Domini voluntas eius. Quia vero Lxx. aliter transtulerunt dicentes: *vis ita ut sapiens*, id est, & de verbo iuramenti Dei ne festines à facie eius ambulare: Sciendum iuramentum Dei in diuinitis voluminibus esse conscriptum. Hoc itaque iuramentum, de Dei verbo sacrum & arcanum, non debemus quibuscumque narrare & proferre in medium, & cità de eo proferre sententiam: Neque vt Moyses festines videre faciem Dei, sed tã diu sustine, donec ipse pertrahat, & tantum eius posteriora conspicias. Nec nõ & illud quod sequitur: *Ne festines in verbo malo, &c.*, super eo intelligamus, qui haereseos errore praueus est: vel super illo, qui cum ecclesiae fidem habeat, tamen peccatis vincitur, vt nõ sit fidelis. Ne perseueres in detractione, ne in turpiloquio, luxuria, auaritia, libidine, Quod si perseueraueris: rex vitiorum atque peccati diabolus operabitur perditionem in te, & faciet quodcumque voluerit.

SEPT. *Qui custodit mandatum non cognoscat verbum malum, &c.* Notandum quod non cognoscat verbum malum, possumus est pro eo quod est, non patitur, aut non erit in eo: Si quidem & de Salvatore sic scriptum est: *Qui non noserat peccatum, pro nobis peccatum fecit.* Pro verbo quoque Symmachus rem interpretatus est, dicens: *Qui custodierit mandatum non experietur rem malam.* Praecipit autem, regis imperium, id est Christi conferuandum, & scire quid & quare & quo tempore iubeat.

SEPT. *Quis custodit mandatum non cognoscat verbum malum, &c.* Dedi, inquit, cor meum, vt omne quod sub sole geritur intuerer: & hoc vel maxime, quod homo accepit in homines potestatem, vt quofcumque vult affligat atque condemnet. Cum itaque mentem meam ad haec intuenda dirigerem: vidi impios cum tali opinione mortuos, & sic sepultos, vt sancti aestimarentur in terra qui & cum viuere purabantur digni esse ecclesiae principes, & templo Dei, & insuper ambulantes tumidi, laudabantur in malis S. Hieronym. Tom. 5.

E *a Quia omni negotio est tempus, &c.* Licet diuersa eueniat, & non possit iustus scire quid ei futurum sit, nec singularum rerum causas rationesque cognoscere (nemo enim est conscius futurorum) tamen scit à Deo cuncta in utilitate hominum fieri, & non absque eius voluntate disponi. Est magna afflictio generi humano: & vt poeta ait: Nesciam meos hominum fati fortisque futurae: aliud sperat, aliudque euenit: de altero loco expectat hostem, & alterius iaculo vulneratur. Pro eo autem quod Lxx. interpretes & Theodotius dixerunt, *qui vultis scire quid futurus sitis, scire potest nuncio. Non est in hominis potestate prohibere spiritum: nec habet potestatem in die mortis, nec scitur quiescere ingruentibus bello: neque saluabit impietas impium. Omnia haec consideravi, dedi cor meum in cunctis operibus, quae sunt sub sole. Insuper dominatur homini in malum suum. Vidi impios sepultos, qui etiam cum adhuc uiuissent, in loco sancto euerant, & laudabantur in ciuitate quasi iustorum operum. Sed & hoc vanitas est. Etenim quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore vilo filii hominum perpetrant mala. Attrahens peccator ex eo quod centies facit malum, & per patientiam sustentatur, ego cognoui quod erit bonum timentibus Deum, qui verentur faciem eius. Non sit bonum impio*

HEB. *Quia omni negotio est tempus & iudicium. Afflictio quippe hominis multa super eum: quia nescit quod futurum est: sicut n. erit quis annunciabit ei? Non est homo potestate habes in spiritu, vt prohibeat spiritum, & nõ est potes in die mortis, & nõ est emissio in die belli: & nõ saluabit impietas habentem se. Omnia haec vidi: & dedi cor meum in omne opus, quod factum est sub sole: & dominatur est homo homini vt affligeret eum. Et tunc vidi impios sepultos, & veruerunt: & de loco sancto egressi sunt, & laudati sunt in ciuitate, quia sic fecerunt: sed & hoc vanitas. Quia n. non est contradiclio faciendum. malum cito: ideo repletum est cor filiorum hominum in eis, vt faciat malum. Quia peccator facit malum centies, & elongat ei Deum. Ex hoc cognosco ego quod erit bonum timentibus Deum, qui timentibus Deum, qui timuerunt à facie eius. Bonum vero nõ erit iniquo, neque lingo supererit tempore, quia nõ timuit à facie Dei & quia manifestum est quid ipse transtulerit: hoc dicendum est quod verbum Hebraicum *c nnd*, quod Lxx. *no* id est, ex tunc, transtulerunt, & non centies posuimus. Aquila & Symmachus, & Theodotius, mortuus est, interpretati sunt, vt sit, qui peccauit & fecit malum mortuus est in eo. n. quod peccauit, statim mortuus est. Si autem iuxta Lxx. interpretes, pro eo quod est, mortuus est, legerimus, ex tunc, iuxta quosdam hic erit sensus. Peccator non tunc primum peccat, quado videtur facere peccatum, sed iam ante peccauit. *Ab alieni sumus enim peccatores à vultu, & errauit. a. d. vultu.* Sed quaerit hoc quod sequitur: locuti sunt falsa, quo modo possit exponi simplex. n. intelligentia habere consequentiam non videtur, paruulos peccatores statim vt de vultu cecidi sunt mendacium loqui.*

SEPT. *est, & opportunitas, & multa hominis afflictio: quia ignorat praeterita, & futura nullo scire potest nuncio. Non est in hominis potestate prohibere spiritum: nec habet potestatem in die mortis, nec scitur quiescere ingruentibus bello: neque saluabit impietas impium. Omnia haec consideravi, dedi cor meum in cunctis operibus, quae sunt sub sole. Insuper dominatur homini in malum suum. Vidi impios sepultos, qui etiam cum adhuc uiuissent, in loco sancto euerant, & laudabantur in ciuitate quasi iustorum operum. Sed & hoc vanitas est. Etenim quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore vilo filii hominum perpetrant mala. Attrahens peccator ex eo quod centies facit malum, & per patientiam sustentatur, ego cognoui quod erit bonum timentibus Deum, qui verentur faciem eius. Non sit bonum impio*

SEPT. *omni negotio est tempus, &c.* Licet diuersa eueniat, & non possit iustus scire quid ei futurum sit, nec singularum rerum causas rationesque cognoscere (nemo enim est conscius futurorum) tamen scit à Deo cuncta in utilitate hominum fieri, & non absque eius voluntate disponi. Est magna afflictio generi humano: & vt poeta ait: Nesciam meos hominum fati fortisque futurae: aliud sperat, aliudque euenit: de altero loco expectat hostem, & alterius iaculo vulneratur. Pro eo autem quod Lxx. interpretes & Theodotius dixerunt, *qui vultis scire quid futurus sitis, scire potest nuncio. Non est in hominis potestate prohibere spiritum: nec habet potestatem in die mortis, nec scitur quiescere ingruentibus bello: neque saluabit impietas impium. Omnia haec consideravi, dedi cor meum in cunctis operibus, quae sunt sub sole. Insuper dominatur homini in malum suum. Vidi impios sepultos, qui etiam cum adhuc uiuissent, in loco sancto euerant, & laudabantur in ciuitate quasi iustorum operum. Sed & hoc vanitas est. Etenim quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore vilo filii hominum perpetrant mala. Attrahens peccator ex eo quod centies facit malum, & per patientiam sustentatur, ego cognoui quod erit bonum timentibus Deum, qui verentur faciem eius. Non sit bonum impio*

SEPT. *est, & opportunitas, & multa hominis afflictio: quia ignorat praeterita, & futura nullo scire potest nuncio. Non est in hominis potestate prohibere spiritum: nec habet potestatem in die mortis, nec scitur quiescere ingruentibus bello: neque saluabit impietas impium. Omnia haec consideravi, dedi cor meum in cunctis operibus, quae sunt sub sole. Insuper dominatur homini in malum suum. Vidi impios sepultos, qui etiam cum adhuc uiuissent, in loco sancto euerant, & laudabantur in ciuitate quasi iustorum operum. Sed & hoc vanitas est. Etenim quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore vilo filii hominum perpetrant mala. Attrahens peccator ex eo quod centies facit malum, & per patientiam sustentatur, ego cognoui quod erit bonum timentibus Deum, qui verentur faciem eius. Non sit bonum impio*

G *Sicut scriptum est: Laudatur enim peccator in desiderii anime sua, & qui iniqua gerit, benedicitur.* Hoc autem propterea euenit: quia nemo peccantibus episcopis audeat contradicere: nec statim Deus scelus vlciatur, sed differt poenam, dum expectat poenitentiam. Peccatores autem, quia nõ statim arguiti atque correpti sunt, putantes nequaquam futurum esse iudicium, in scelere perseuerant. Possunt hoc testimonium accipere aduersus episcopos, qui acceperunt in ecclesia potestatem, & scandalizant eos magis quos docere & ad meliora debuerant incitare. Hi frequenter post mortem laudantur in ecclesia, & beati, in his quae non probabiliter fecerunt, publice siue à successoribus, siue à populo praedicantur. Et hoc itaque vanum est: quia non vt egerunt sic audiunt: nec statim corripiuntur in peccato suo. Nemo quippe audeat accusare maiorem: propterea quasi sancti & beati, & in praecipientibus domini ambulantes, augent peccata peccatis. Difficile est accusari in episcopum. Si enim peccaauerit, non creditur; & si conuictus fuerit, non punitur.

d *Quia peccator facit malum centies, & elongat ei Deus. Ex hoc cognosco ego quod erit bonum, &c.* Ex eo quod peccati plurimum (hoc quippe significat centies) dat Deus locum poenitentiae, nõ eum statim punit in scelere, sed expectat vt conuertatur ab iniquitate sua. Ego intelligo quam benignus & misericors super eos futurus sit Deus, qui habent timorem eius, & ad verbum illius contremiscunt. Symmachus huc locum ita transtulit: *Peccas enim malum mortuus est lona aitate concessa ei.* Porro deo scio quia erit bene timentibus Deum, qui timuerunt à facie eius. Bonum vero nõ erit iniquo, neque lingo supererit tempore, quia nõ timuit à facie Dei & quia manifestum est quid ipse transtulerit: hoc dicendum est quod verbum Hebraicum *c nnd*, quod Lxx. *no* id est, ex tunc, transtulerunt, & non centies posuimus. Aquila & Symmachus, & Theodotius, mortuus est, interpretati sunt, vt sit, qui peccauit & fecit malum mortuus est in eo. n. quod peccauit, statim mortuus est. Si autem iuxta Lxx. interpretes, pro eo quod est, mortuus est, legerimus, ex tunc, iuxta quosdam hic erit sensus. Peccator non tunc primum peccat, quado videtur facere peccatum, sed iam ante peccauit. *Ab alieni sumus enim peccatores à vultu, & errauit. a. d. vultu.* Sed quaerit hoc quod sequitur: locuti sunt falsa, quo modo possit exponi simplex. n. intelligentia habere consequentiam non videtur, paruulos peccatores statim vt de vultu cecidi sunt mendacium loqui.

e *Et bonum non sit impio, & non prolonget dies, quasi vmbra qui non timet à facie Dei.* Imprecatur male his qui non habent timorem Dei, & optat ne diu differantur à poena, sed statim morte subtraçti, cruciatu recipient, quos merentur. Simile quid & apostolus loquitur: *Vnam praedicantur qui vos contra hanc.* Et alibi: *Alexander araritis multa mihi mala ostendit: reddidit illi Dominus secundum opera eius.* Quae quo modo elementum dicta sunt, requirendum est. Haec iuxta sensum Hebraici veritatem. Si quis vero Lxx. interpretes sequitur: qui quasi ab alio sensu incipientes dixerunt, Gal. 5. b. duntur qui vos contra hanc. Et alibi: Alexander araritis multa mihi mala ostendit: reddidit illi Dominus secundum opera eius. 2 Tim. 4. c.

e *Et bonum non sit impio, & non prolonget dies, quasi vmbra qui non timet à facie Dei.* Imprecatur male his qui non habent timorem Dei, & optat ne diu differantur à poena, sed statim morte subtraçti, cruciatu recipient, quos merentur. Simile quid & apostolus loquitur: *Vnam praedicantur qui vos contra hanc.* Et alibi: *Alexander araritis multa mihi mala ostendit: reddidit illi Dominus secundum opera eius.* Quae quo modo elementum dicta sunt, requirendum est. Haec iuxta sensum Hebraici veritatem. Si quis vero Lxx. interpretes sequitur: qui quasi ab alio sensu incipientes dixerunt, Gal. 5. b. duntur qui vos contra hanc. Et alibi: Alexander araritis multa mihi mala ostendit: reddidit illi Dominus secundum opera eius. 2 Tim. 4. c.

Et ego cognosco quia erit bonum timentibus Deum, vt timeant à facie eius: & bonum non erit impio, & non plon- gabit dies in vmbra: quia nō est timēs à facie Dei. Hoc poterit dicere. Fiet quidem & illa, de quibus paulo ante tra- ctavi: ego tamē manifestissime cognosco, quia bene erit his qui timēt à facie Dei. *Vultus n. domini super facientes mala: Et impio nō erit bene, non enim timet à facie Dei: & non plon- gabit dies in vmbra: hoc est dies vitæ suæ, quasi vmbra vi- uentibus. sunt. Non n. h. qui mul- to t. pore viuunt, prolongant dies suos: sed qui grandes eos faciūt bonorum operum magnitudine. Vnde & Iacob qua- si se peccatorē cōfiteus dicit. *Pariū & mali dies mei: sicut & in psalmo cōfiteus: Dies, inquit, mei sicut vmbra declinauerūt, & ego sicut vmbra arui. Non quod longam vitā quænerit in p̄- fontē (in quo omne quod viu- mus breue & vmbra est & ima- go: In imagine n. perambulat homo) sed quod de futuro timeat, ne lōgitudō vitæ ipsius, vbi vera est vita breuietur, a. *Est vanitas quæ sit super ter- ram: quia sunt iusti super quos, &c. Inter ceteras vanitates, q̄ in mundo vario feruntur eue- tu, etiā hoc deprehendi, quod iustis ea frequenter eueniunt, q̄tē impiis euenire debuerāt: & impia tā feliciter in hoc mū- do degunt, vt eos putes esse iu- stissimos. Docet exemplum eu- āgelicū diuitis purpurati & pauperis Lazari. Septuagesim- us quoq; secundus psalmus de hac re disputat: cur iustis in- terdum mala, & impiis euen- niant bona. Pro eo autem q̄ nos posuimus, Est vanitas quæ sit super terram, Symmachus absolute transtulit dicens. *Est difficile cognitu quod sit super ter- ram.* Hebræi iustos quib. eueni- unt mala, & impios quibus accidunt opera iustorū, filios Aaron interpretantur, & Ma- nassen: q̄ illi sacrificantes perie- rint, & iste post tāta mala & ca- priuitatem, in imperium re- lictus sit. *b. *Et laudani ego letitiam: quia non est bonū homini sub sole nisi comedere, & bibere, & latari. Et ipsum egredietur cum eo de labore suo di- uis vitæ suæ, quos dedit ei Deus sub sole.* Hoc plenius su- pra interpretati sumus, & nūc strictim dicimus: licet bre- uem & cito finiendam præfer- re cum vescendi & bibendi voluptatem angustias sæculi, & his quæ fieri videntur inq; in mundo: quod solum hoc homo de labore suo habere videatur, si vel modico fruatur refrigerio. Verum hæc interpretatio ieiunantes, & ierietes, si- tientes, atq; pluges quos beatos in euāgelio domin⁹ vocat) si accipitur, vt scriptū est, miseris approbabit. Et ci- bum itaque & potum spiritualiter accipiamus, & super eis lætitiā, quā in labore vitæ nostræ vix possumus inuenire.****

Quod autem hæc ita sentienda sint vt diximus, demōstrat sequens versiculus, in quo ait: Dedi cor meum vt viderem sapientiam & occupationem, quod sc̄ occupentur homi- nēs super terram, & diebus ac noctib. in scripturarum me- ditatione versentur: ita vt plerūq; pro inueltigatione verū ab oculis somnus aufugiat. *c. *Quæpiet dedi cor meū, vt cognoscerem sapientiam, & viderem occupationem, &c. Qui querit causas rationesque rerum, quare hoc vel illud factū sit, & quare mundus variis gu- bernetur cētib. curalius cau- sus, alius debilis, alius videns, nascat & sanus: hic paupertas habet, ille diuitias: iste sic nobilis, ille inglorius. Nihil aliud proficit, nisi in sua tātū questione torqueri, & dispu- tationē pro tormento habere, nec tamē inuenire quod qua- rit. Et cū hæc dixerit se cognouisse tūc ignorationis habere principium, & in p̄fundo erro- re versari: subostendit tamē esse causas rerum omnium & iustitiā: quare vnum quodq; sic fiat: sed in occultis eas la- tere, & non posse ab homini- bus comprehendī.**

impio, nec prolongentur dies eius, sed quasi vmbra transcant qui non timēt faciem domini. Et est alia vanitas, quæ sit super terram. Sunt iusti quibus mala proueniunt, quasi opera egerint impiorum: sunt impij qui ita securi sunt, quasi iustorum facta habeant: sed hoc vanissimum iudico. Laudani igitur letitiam, quod non esset homini bonum sub sole, nisi quod comederet, & biberet, atque gauderet. Et hoc solum secum auferet de labore suo in diebus vitæ suæ, quos dedit ei Deus sub sole. Et apposui cor meum, vt scirem sapientiam, & intelligerem disensionem, quæ versatur in terra. Est homo qui diebus ac noctibus somnum non capit oculis. Et intellexi quod omnium operum Dei nullam possit homo inuenire rationem eorum, quæ sunt sub sole. Et quanto plus laborauerit ad querendum, tanto minus inueniat. Et iam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperire.

CAPVT IX. SEPT.

Mne hoc dedi in corde meo vt considerarem vniuersa, &c.] Etiam hunc locum Sym- machus manifestius interpre- tatus est, dicens: Omnia hæc ita statui in corde meo, vt vētilarem vniuersa: quia & iusti, & sapientes, & opera eorum in manu Dei sunt: Et in super neq; amicitias neque inimicitias scit homo: sed omnia co- ram eis incerta: propterea q̄ omnib. eueniūt similia, iusto & iniusto. Porro hic sensus est: Etiam in hoc dedi cor meū, & scire volui quos Deus dilige- ret, quos odisset, & inueni iu- storū quidem opera in manu Dei esse, & tamē vtrum amē- tur à Deo an nō, nunc eos sci- re nō posse, & in ambiguo flu- ctuare, vtrum ad probationē sustineat q̄ sustinet, an ad sup- plicii. In futuro igit scient & in vultu eorum sunt omnia: id est antecedit eos, cum de vita hac decesserint, notitia istius rei quia tūc est iudiciū, nunc certamē. Et quicumq; aduer- sa sustinent, vtrum per amorē Dei sustinent, vt Iob: an p̄ o- dium, vt pluri peccatores, nunc habetur incertum. *d. *In omnibus euentus vnus: iu- sto & impij, &c.] Ea quæ per se nec bona, nec mala sunt, sed à sapientibus huius sæculi me- dia nuncupantur (quia aqua- lites & iustis eueniunt & iniustis) simplices quosque con- turbant, cur ita eueniant, propterea non putant esse iudiciū, cum omnium rerum in futuro discernim sit, & hic confusa sint omnia. Quod autem ait: *Euentus est vnus omnibus iusto, & impij: siue angustiarum, siue mor- tis significat queratū, iccirco neq; charitatem Dei***

CAPVT IX. SEPT.

Mnia hæc tracta- ni in corde meo, vt curiose intellexim. Sunt iusti, atque sapientes, & opera eorum in manu Dei: & tamen nescit homo vtrum amore, an odio dignus sit, sed omnia in futurum seruantur incerta eo quod vniuersa eque e- ueniant iusto & impij, bono & malo, mudo & im- mudo

lites & iustis eueniunt & iniustis) simplices quosque con- turbant, cur ita eueniant, propterea non putant esse iudiciū, cum omnium rerum in futuro discernim sit, & hic confusa sint omnia. Quod autem ait: *Euentus est vnus omnibus iusto, & impij: siue angustiarum, siue mor- tis significat queratū, iccirco neq; charitatem Dei*

eos in se nosse, nec odium. Sacrificans quoque & nō sacri- ficans, &c. quæ contraria enumerata sunt, spiritualiter ac- cipienda: secundum illud: *Sacrificium Deo spiritus contribu- latus, cor contritum & humiliatum Deus non, &c.]* Hoc est pessimum in omni quod factū est sub sole: quia euentus vnus omni- bus, &c.] Et hoc aper- tius more suo interpretatus est Symmachus, dicens: *Sed & cor filiorum hominum repletur malitia & procacitate iuxta cor eorum in vita sua: Nouissima autem eorum veniūt ad mor- tuos. Quis enim potest in sempiternum perseuerare vi- uens: Eundem autem sensum scriptura reperit, de quo paulo ante tractauimus: quod cū omnia aequaliter eueniāt vni- uersis & nulla sit in bonis sus- tinēdis malisve discretio: vel certē aequali de hoc sæculo subtrahatur euentus: nihilomi- n⁹ errorib. & peccatis & ma- litiā repleatur, & post hæc oīa subito rapiamur interitū, nec vltra possum⁹ eū viuētib. habere cōfortiū. Vel certe sic: Quonia communes angustia & iustos & iniustos premunt: iccirco ad peccata homines p̄ uocantur, & tamē post omnes conatus, q̄ frustra nisi sunt, dum ignorant, ad inferna de- scendunt.*

HEB. *canti & non sacrificā- ti. Sic bonus vt peccat- or: sicut iurans sicut iu- ramentum timens. Hoc est pessimum in omni quod factum est sub sole, quia euentus vnus omnibus. Sed & cor filiorum hominum repletur est malitia: & errores in corde eorum in vita sua, & post hæc ad mortuos. Quia quis est qui communi- cet in omnes viuētes? Est confidentia, quo- niam canis viuens meli- or est leone mortuo: quia viuētes sciunt quod moriantur, & mortui nesciunt quid- quā; & non est eis am- plius merces. In obli- uione enim venit me- moria eorum. Sed & dilectio eorum & odiū eorum, & zelus eorum iam perit: & pars non est eis adhuc in sæculo in omni quod fit sub sole. Vade & comede in lætitia panē tuum, & bibe in corde bono vinum*

F *b. *Est confidentia, quoniam canis viuens melior est leone mortuo: quia viuētes, &c.] Quia supra dixerat, cor filiorum homi- nū impleri malitia & proca- citate, & post hæc omnia mor- te finiri: nunc eadem complet & repetit, donec viuūt homi- nes eos posse fieri iustos, post mortē vero nullam boni ope- ris dari occasionē. Peccator viuens potest melior esse iusto mortuo, si voluerit in eius transire virtutes: vel certe eo qui se in malitia, potētia, p̄- cacitate iactabat, & mortu⁹ fuerit, melior potest quis paup- esse & vilissimus. Quare: quia viuētes, metu mortis pos- sunt bona opera perpetrare: mortui verō nihil valent ad id adiacere, q̄ semel secum tulere de vita: & obliuione obuo- luta sūt omnia, iuxta illud, quod in psalmo scriptū est: *Obli- uini datus sum tāquam mortuus à corde.* Sed & dilectio eorū, & odium, & amulatio, & omne, quod in sæculo habere po- tuerunt, mortis finitur aduentu: nec iustē quippe possunt agere, nec peccare, nec virtutes adiacere, nec vitia. Licet q̄ dam huic expositioni contradicant, asserētes etiā post in- teritū excrefcere nos posse & decescere, & in eo q̄ nunc ait: Et pars non erit eis adhuc in sæculo in omni q̄ factum est sub sole: ita intelligūt, vt dicāt eos in hoc sæculo, & sub hoc sole, quem nos cernimus, nullā habere cōmunionē: habere vero sub alio sæculo, de quo Saluator ait: *Non sum ego de hoc mundo, & sub sole iustitia: & non excludi opina- tionē, quæ cōtendit, postq̄ de hoc sæculo migrauerimus, & offendere posse creaturas rationales & promereri. Aliter referēbat mihi Hebræus versiculum istum in quo dicitur: Melior est enim canis viuens super leonem mortuum: ita apud suos exponi: vtiliorem esse quamuis indoctum, & cū quis adhuc viuat & doceat, p̄ceptore perfectō qui iam mor- tuus est. Verbi causa: vt canem intelligeret vnū quēlibet de plurib. p̄ceptorem: & leonem Moysen aut aliū quē- libet prophetarū. Sed quia nobis hæc expositio nō placet, ad maiora tendamus: Et Chananzam illam, cui dictū est: Fides tuare saluum feruicantem esse luxta euāgelium dica- mus. Leonē verō mortuum, circuncisionis populum, sicut S. Hieronym. Tom. 5.***

Balaā propheta dicit: *Ecco populus, vt catulus leonis cōsurges, & vt leo exulians.* Canis ergo viuens nos sumus ex nationi- bus: leo autem mortuus, Iudæorum est populus à domino derelictus. Et melior est apud dominum ille canis viuens, quam leo ille mortuus. Nos n. viuētes cognoscimus pa- trem & filium & spiritū san- ctum: illi verō mortui nihil sciūt: neq; expectāt aliquā re- missionē atq; mercedē: sed completa est memoria eorū. Neq; ipsi meminere quæ sc̄i re debuerāt: neq; illorū iam dominus recordaturus est. Di- lectio quoque qua aliquādo Deū diligebat, perit: & odiū de quo audeat loquēbant. *Nōne odieris te domin⁹ odium, & super inimicos tuos rabescebas? Neq; non & zelus eorum, iux- ta quem Phinees zelatus est, & Matthiæ intremuerūt po- plites. Per spicum est autem, quod & pars eorum nō est in sæculo. Non enim possunt di- cere: Pars mea dominus. *c. *Vade & comede in lætitia panem tuum, & bibe in corde bono vinum tuum, quoniam iam com- placuerunt Deo opera tua.]* Vt- que ad eum locū in quo ait: Sicut pisces qui tenentur in ca- ptione pessima, & sicut volu- cres quæ capiuntur in laqueo, similiter capiēt filij hominū in tēpore pessimo, cum ceci- derit super eos subito. Anteq̄ de singulis disparem⁹, breui- ter constringēda sunt omnia, vt appareat quo similes sentū cuncta dicatur. Quia in supe- riori capitulo fuerat prælocu- tus, q̄ postquam mortui fue- rint homines, à corde viuē- tium excidat, & nec dilectio- nē quis in eos habeat nec o-**

SEPT. *mundo immolanti victi- mas, & sacrificia con- temnenti. Sicut bonus sic & peccator, vt periu- rus, ita & ille, qui ve- rum deierat. Hoc est pessimum inter omnia quæ sub sole fiunt, quia eadem cunctis eueniunt. Vnde & corda filiorum hominum implentur ma- litiā, & contemptu in vita sua, & post hæc ad inferos deducuntur. Ne- mo est qui semper viuat, & qui huius rei habeat fiduciam. Melior est ca- nis viuus leone mortuo. Viuētes enim sciunt se esse mortuos, mortui ve- ro nihil nouerunt amplius, nec habent vltra merce- dem: quia obliuioni tradi- ta est memoria eorum. A- mor quoque & odium, & inuidia simul perierunt, nec habent partem in hoc sæculo, & in opere quod sub sole geritur. Vade ergo & comede in lætitia panem tuum, & bibe*

dium, secundum illud potēt. Nullū cum vitis certamē & æthere cassis, & quia sub sole nihil possint, nunc quasi errorē humanū & consuetudinem, qua se ad fruenda hui⁹ sæculi bona inuicē hortantur, inducit, & ego vniuersi facit more rhetorum & poetarum, dicens. O homo, quia ergo post mortē nihil es, & mors ipsa nihil est: audi consiliū meū, & dū viuīs in hac breui vita, frue re voluptate, vt ere dapib⁹, vino curas opprime, & intellige quonia à Deo nobis donata sunt ad vten- dū. Candidis vestib. ornatus in- ce- de: vnguentis spiret caput tuum: quæcumq; tibi placuerit feminarum, eius gaude complexu, & vanā hāc & breuem vitam, vana & breui voluptate percurte. Nihil n. extra hæc habebis amplius, quom frui quocumq; delectare potest: festinus carpe ne pereat. Neque enim friuola debes formi- dare commenta: quod singularum operum vel bonorū vel malorum apud inferos tibi reddēda est ratio. Nō est enim in morte aliqua sapiētia: nullus post dissolutionē vitæ hu- ius sensus. Et hæc, inquit, aliquis loquatur Epicurus, & Ari- stippus, & Cyrenæici, & ceteri pecudes philosophorū. Ego autem mecum diligenter retractās, inuenio, non vt quidā æstimant male, homine fortuito geri, & variā in rebus hu- manis fortunam ludere, sed cuncta iudicio Dei fieri. Neq; enim velox pedibus, suum debet cursum putare, si currat: Nec fortis in suo cōfidat robore, nec sapiēs diuitias & opes æstimet prudentia cōgregari: nec eloquens & doctus p̄ e- loquentiam & doctrinam apud populū inuenire se posse gratiā: sed omnia Deo fieri disponēte. Et nisi ille suo cū- cta arbitrio rexerit, & ædificauerit domum, in vanum la- borant qui ædificant eam. Nisi ille iust⁹ dixerit ciuitatem, in vanum videntur, qui ædificant eam. Non est itaque, vt illi purant